(54) In codice chartaceo, qui Passionem J. Chr., Vitam Deiparæ, aliasque hujus generis sacras historias continet, quique sæculo XV conscriptus fuisse videtur, pag. 124.

*Salve Regina di misericordia,  
Vita, dolcezza, di peccator speranza.*

(legendum puto, ut metrum etiam consistat: *Et nostra speranza, spes nostra.*)

(55) Theophil. Raynaud. *Nomenclator Mar.* ad tit. *Regina misericordiæ.*

(56) Inter Opera Bernardi, volum. III, col. 804 et seqq. edit. Venet. 1727.

*cordiæ* dicuntur Virgo, non *Regina Mater misericordiæ*: auctoritate denique nonnullorum ordinum religiosorum, qui vetustarum consuetudinum observantissimi canunt: *Salve, Regina misericordiæ; vita, dulcedo*, aut etiam *vita dulcedo.... O clemens! o pia! o dulcis Maria* (57)! Tamen *Matrem misericordiæ* in eadem antiphona appellatam fuisse Virginem (si nonnullos saltem manuscriptos libros sequeris) indicat Thomas Cantipratensis (58).

18. Neque vero ea vox a codicibus omnibus, et libris ecclesiasticis ante sanctum Pium V editis abest: *Regina, Mater misericordiæ* legitur in eleganti, eoque non recenti codice, quem possidet vir nobilis, itemque optimus amicus meus Lucius Malvetius. Legitur quoque in nonnullis antiquitus typis editis precum libris. Et ut cæteros præteream, vocem eam jamdudum usitatam declarat ille idem libellus sacrarum precum Italica lingua explicatum, cuius nuper memini; sic enim in eo expositam legimus: *Salve, Regina.*

*Salve, Virgo Maria del ciel Regina  
Madre, e fontana di misericordia,  
Sola speranza a nostra alma meschina.*

Jure vero meritoque ea vox addita est. Etenim procul dubio *misericordiæ* Maier Virgo sanctissima est (59), eamque hac expressissima appellatione affecere sanctus Bernardus (60), aliquique Patres. Vide quæ hoc de arguento etiam tradit Theophilus Raynaudus (61).

19. Antequam caput hoc claudio, lectori gratum erit, ut puto, si subjiciam illi nonnullas varietates, quæ in antiphona hac recitanda occurserunt, et ex parte etiam occurront. In Breviario Carthusiano anno 1587 Lugduni edito ad hunc modum, pag. 177 ea se habet: *Salve, Regina misericordiæ, vita dulcedo, et spes nostra, salve.... o clemens, o pia.... o dulcis Maria.* Atque ad hunc modum cani a Carthusianis antiphonam hanc affirmat clar. P. Joan. Michael Cavalieri; ita quoque proponi antiphonam hanc in libro *Apum* a Thoma Cantipratano edito. At procul dubio in antiquiori libro Carthusiano inscripto: *Diurnum, et Horæ B. Mar. Virg. sec. morem Cart. an. 1563, in officina Carthusiæ Papien.* evulgato pag. 64, hæc antiphona sic se habet: *Salve, Regina misericordiæ, vita, dulcedo, etc.*, adeo ut liqueat minime apud Carthusianos constantem fuisse lectionem hanc: *Vita dulcedo.*

20. Inter opuscula sancto Bonaventure tributa

(57) *Diurn. Carthus ex Offic. Carthus. Papien. an. 1563. Breviar. Cart. Lugduni 1587.*

(58) Lib. II *De apibus*, cap. 10, num. 21: « Ut post Completorium omni die cum processione et solemnitate cereorunt, *Salve, Regina, Mater misericordiæ*, flexis initio genibus... decantaretur. »

(59) Vide que dissip. 2, *De efficacia intercessiōnē Mariæ sanctissimæ*, quæst. 2 quæstiunc. 2, diximus.

(60) Num. 1, serm. 1, *De Assumptione.*

(61) *Nomencl. Marian.* ad tit. *Mater misericordiæ.*

(62) exstat opusculum inscriptum ad hunc modum : *Carmina super canticum Salve, Regina : in quo antiphona hæc sic se habet : Salve, Regina misericordiæ ; vita, dulcedo, et spes nostra salve. Ad te clamamus exsules filii Eveæ. Ad te suspiramus gementes, et flentes in hac valle lacrymarum. Eia ergo advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende. O clemens, o pia, o dulcis Maria. In Breviario etiam Metensi, et in quibusdam aliis codicibus, quos nostra possidet bibliotheca, legitur : Post hoc auxilium, cum in vulgatis legatur exsilium. Hanc vero habent ea verba significationem : Postquam in hac vita nobis auxiliata fueris, sic nos in morte adjuva, ut te protegente ad cœlos efferamur : quod quidem a Virgine efflagitamus, dum eam sic oramus :*

*Maria, Mater gratiæ  
Mater misericordiæ  
(Seu Dulcis parens clementiæ)  
Tu nos ab hoste protege,  
Et mortis hora suscipe.*

Itemque cum dicimus : *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostræ. Amen.*

21. Minus antiquus, minus etiam fortasse diversus ab illo, quo antiphonam hanc cani jussit sanctus Pius V, est modus ille, quo eamdem antiphonam proposuit Navarrus, qui nonnullis post S. Pium V vixit annis : En illum (63) : *Salve, Regina, Mater misericordiæ : vita, dulcedo, spes nostra salve. Ad te clamamus exsules filii Eveæ. Ad te suspiramus gementes, et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende. O clemens, o pia, o dulcis Virgo semper Maria.*

## CAPUT II.

*De auctore reliquarum trium antiphonarum, nimirum ALMA REDEMPTORIS; AVE, REGINA COELORUM; REGINA COELI; deque varietatibus quibus illæ obnoxiae fuerunt.*

1. Ab ea exordiamur, quæ primo loco posita est : scilicet ab *Alma Redemptoris*. Guillelmus Durandus (64) auctorem illius fuisse ait Hermannum Contractum, qui [si eidem Durando credimus] alias fortasse non paucas pias preces composuit, ut in Missis canerentur (65). Sed et Hermannus Contractus, Theutonicus, inventor Astrolabii, compositus sequentias illas : *Rex omnipotens et Sancti Spiritus, etc., et Ave Maria gratia, et antiphonam :*

(62) Pag. 350, tom. XIII, edit. Venetae 1751, typis Joan. Baptiste Albr.

(63) *De orat. et hor. canon. cap. 19, concl. 17, num. 180.*

(64) Rational. divin. Offic. lib. iv, cap. 22.

(65) *De sequentiis, vide quæ tradit Durand. ibid. (id est lib. iv, cap. 22.)*

(66) Lib. v *Ligni ritæ*, pag. 841 : Adjunctum et sequens ab eodem Hermanno compositum a

*Alma Redemptoris Mater, et Simon Barjona. , Eudem Hermannum hujusce antiphonæ auctorem affirmat etiam Wion (66) : eamque opinionem approbare videtur Bellarminus (67).*

2. Alibi vidimus consueuisse piros monachos post Completorium eam interdum canere, item ut *Salve, Regina, et præstantes alias antiphonas, quæ Virginis laudes, et nostras ad eam preces completerentur. Jamdudum Romano Breviario fuisse insertam, pariter vidimus, neque opus est, ut jam dicta repetamus.*

3. A quo composita fuerit antiphona, quæ his verbis incipit : *Ave, Regina cœlorum*, ignoramus ; antiqua est tamen. Et si vera ea sunt, quæ antea tradidi, ab ipsis fere instituti ordinis exordis, a Franciscanis canebatur. Eo sane tempore composita est, quo tempore rhythmi in honore erant apud ecclesiasticos viros, a quo honore sub initium sæculi xv et rhythmi et versus rhythmici, Latini deciderunt, perstitique tantummodo eorum pretium apud eos qui Italica et Gallica lingua versus edebant.

4. At cum rhythmi et rhythmici versus, per multa sæcula in pretio atque honore perstiterint, queritur quonam ex his sæculis composita fuerit, aut certe cani cœperit in Ecclesia ; xiii sæculo consuevisse eam cani, facile assequimur ex iis quæ ex Constitutionibus Nicosiensibus antea retuli. At non continuo volo eo sæculo cani cœpisse in Ecclesia ; poterat enim jam pridem cani : multo minus volo, eo sæculo eam fuisse compositam. In eo hymno quem *Oratio ad Matrem Domini* inscripsit Goffridus (68) sæculi xi scriptor, secunda strophe sic se habet :

*Virgo semper pretiosa :  
Super omnes speciosa :  
Stella maris, cœli porta  
Ex qua mundo lux est orta.*

An vero versiculi hi?

*Super omnes speciosa  
Ex . . . . . cœli porta  
Ex qua mundo lux est orta,*

ex rhythmo hoc in antiphonam, de qua sermonem habemus, illati fuerint, an e contrario ea antiphona in eum rhythmum, incertum habeo, idque exquirat, et judicet lector, volo.

5. Anselmo Cantuariensi si tribuis *hymnos et Psalterium* B. Mariæ Virginis, quorum auctorem plerique eundem Anselmum faciunt, perspicue assequaris, et valde vetustam esse antiphonam hanc, valde quoque vetustum esse morem, quo

prima Dominica Adventus usque ad Purificationem decantandum ; quod est hujusmodi : *Alma Redemptoris Mater, etc., peccatorum miserere, alleluia....*

(67) *De bonis operibus in partie*, lib. i. cap. 15 : Hermannus Contractus qui hanc antiphonam *Salve, Regina, et illam : Alma Redemptoris* compositus fertur. »

(68) Inter Opuscula num. xvii, hunc hymnum habes col. 605, tom. III Oper. Sirmondi.

utimur, dum officii recitationem ea aliquando concludimus. Ea, quæ in eo opusculo occurunt (pag. 431 tom. I Operum sancti Anselmi editionis Venetæ an. 1744); id, quod agimus, videntur ostendere :

*Conclusio salutationum.*

*Postea dicenda est antiphona, Ave, Regina cœlorum, etc.*

6. In Officio B. Mariæ Virginis Parisiis sub finem saeculi xv, per Dionysium Messier edito, multo proxior est antiphona ista. Nonnulla decerpo; si enim vellem totam describere, vereor, ne lectori molestus fierem. Ad hunc modum in exordio se habet :

*Ave, Virgo gloriosa  
Ave, Mater (Domini) speciosa  
Ave, Regina cœlorum,  
Ave, Domina angelorum,  
Ave, flos virginum,  
Ave, candens lilyum,  
Ave, rosa sine spina,  
Ave, mundi Regina.*

Hic autem illi finis imponitur :

*O Regina poli,  
Mater gratissima proli.  
Spernere me noli.  
Me commendo tibi soli.*

Sed hujusmodi additio sine Ecclesiæ approbatione facta consecratoribus caruit

7. Jam dixi, ubi nostris temporibus legimus : *Salve, radix, Salve, porta, antiquitus fuisse lectum : Saive, radix sancta ; satis enim ad rhythnum servandum arbitrii sunt, qui eam antiphonam compo- suerunt, ut eadem syllaba ta extaret in medio et in fine versiculi rhythmici. Noste etiam juvabit, non eodem modo recitatum antiquitus fuisse quintum versiculum. In aliquibus libris simpliciter legebatur : Gaudie, gloriosa. In aliis (et hanc lectio- nem proponit Breviarium, quod anno 1462 a presbytero Nicolao Serchechi conscriptum dixi) ut aptius fluueret versiculos, repetebatur vox gaudie; ad hunc scilicet modum, gaudie, gaudie, gloriosa. Nunc (quod quisque novit) legimus : Gaudie, Virgo gloriosa ; qua quidem lectione et rhythmo consulitur, et is titulus Deiparæ tribuitur, quo gaudet maxime. Ea correctio Clementi VIII tribuitur.*

8. Jam porro ad postremam ex propositis anti- phonis vertendus est sermo, ad eam scilicet, quæ a verbis, a quibus exordium dicit, *Regina cœli* appellatur. Eamdem antiphonam tribus reliquis vetustiorem faciunt, qui eam a Gregorii Magni temporibus usque derivant; aiunt enim Gregorium Magnum, dum Romæ inguinaria lues dominabatur, ad eam avertendam, solemne supplicationem, in qua præstantissima Mariæ imago delata est,

instituisse. Quæ processio dum ageretur, ab eo loco, per quem Mariæ sanctissimæ deferebatur imago, lues abigebatur. Id dum fieret, audivisse Gregorium angelos eam, quam dicimus, antiphonam ad ea usque verba, *ora pro nobis concinentes.* Ea porro verba, quibus expressissima Virginis invocatio continetur (id est *ora pro nobis Deum, alleluia*) addita fuisse a Gregorio. Id affirmant veteri, ut sibi persuadent, traditione innixi, Durandus (69), Siginus (70), Canisius (71), aliique etiam, qui processionem hanc describunt, docentque iater cætera constitisse angelum supra molem Adriani Tiberi adjacentem; qui quidem angelus (72), si clarissimo viro ereditus, cunctum gladium in vaginam reposuit, eoque symbolo morbum cessasse, significavit. »

9. At narratio hæc in criticorum effensionem incidit, neque illorum tantummodo criticorum generi ea displicuit, qui

*Ut putent sapere, cœlum vituperant,*

sed etiam illorum, quos prudentes et mites dicimus. Sic eam porro rejicit doctissimus ille S. Mauri monachus, qui Vitam sancti Gregorii papæ conscripsit, adjecitque operibus ejusdem sancti Patris a se editis (73) : « De supplicationibus saepius habitis, et ultimo loco factis in basilica S. Petri contendere minime volumus, etsi de multiplici aut etiam duplice processione tempore pestis habita scriptores omnes sileant. At quæ narrantur de viso angelo et de sedata peste, dubia videntur fidei. Si enim id contigit, quonam pacto Gregorius Turonensis id a suo diacono non accepit? Si vero ipsum audierit tanta miracula referentem, quomodo ab ipsis commemorandis abstinuit, qui aliquando levissima, nec ita certa referre delectatur? Altum est quoque de istis Bedæ, Pauli et Joannis silentium. » Ignotum itaque fateamur oportet hujusce antiphonæ auctorem, quem tamen vetustum, ac pius si dicas, a veritate non aberabis.

QUÆSTIO III. — *Probitas harum antiphonarum : qua occasione expenduntur ea, quæ adversus antiphonas, de quibus hactenus egimus, Protestantes et Protestantium hac in re imitatores nonnulli intemperantes critici intorquent. Ac primo quidem ea adducuntur et dissolvuntur, quæ adversus antiphonam SALVE, REGINA, objiciuntur; tum ea dissolvuntur, quæ adversus tres reliquas antiphonas adducuntur.*

1. Nunc denique dicendum est aliiquid de iis ob- jectionibus, quibus eas, de quibus disserimus, preces nonnulli impetunt, ac primo quidem eæ sunt referendæ, quæ adversus primam, seu *Salve, Regina*, intorquent. Eæ ad tria capita revocari facile pos-

(69) Lib. vi *Divin. Offic.* cap. 89, num. 2.

(70) Lib. ii *De regno Italiæ.*

(71) *De Maria Virgine*, lib. postremo, id est v., cap. 22.

(72) Baronius, ad an. 590, num. 18.

(73) Tom. IV, lib. i, cap. 7, pag. 217, edit. Veneti.

sunt : ad eas, quibus generatim invocationem cœlitum, ideoque etiam Virginis Deiparæ reprehendere student : ad eas, quibus titulos, quibus in hac prece honestamus Virginem, redarguunt; ad eas denique, quibus irrident munia, quæ in hac prece tribuimus Virgini.

2 At quod ad primum objectionum genus atinet, ex iis, quæ alibi hoc de argomento disserui (74), manifesto assequeris, temere adversariis nostris displicere eam, quam dicimus, antiphonam, propterea quia invocationem Mariae continet; ostendimus enim nihil illaudabile esse in cœlitum invocatione, si iis fiat modis, quos Ecclesia approbat. Quod si de reliquis cœlitibus verum est, multo certius id de Virgine Maria dicendum erit cœlitum Regina ac Dei Matre.

3. Secundum objectionum genus adhibent non Calvinistæ tantummodo et Lutherani, verum etiam nonnulli ex iis, qui [ut ex cl. P. Plaza discimus (75.)] se catholicos profitentur, et tamen æquissimis Ecclesiæ decretis obsequi recusant. Displicet itaque his, quod Mariam *Matrem misericordiae* appellamus; substituitque iis vocibus Schurius subsequentes : *Salvatorem genuisti, qui est Pater misericordia*. Displicet pariter tituli *vita*, *dulcedinis et spei nostræ* : *Vita, dulcedo, et spes nostra, salve* : quibus subsequentia verba substituit : *Virgo dulcis, quæ paris eum, in quo speramus*. In verbis illis : *Ad te clamamus, ad te suspiramus*, idem Schurius delevit voces *ad te*, quasi ad Virginem clamare, et suspirare minime possemus; delet quoque vocem *advocata*, injuriosum enim [ut puto] id Christo arbitratur.

4. At hos et affines alios titulos, quibus et in hac prece et in aliis etiam ab Ecclesia adhibitis Virginem compellamus, alibi vindicavimus; neque opus, ut ea quæ antea copiose tradidi, hic repetamus. Ea itaque recolat lector, volo, quæ de spe in Virgine merito collocata jam diximus (76); ea quoque quæ ad patrocinium Virginis stabiendum pariter diximus : quibus quidem in locis manifesto ostendimus, quam recte *advocata* nostra Maria dicitur. *Vita* quoque nostra appellari Maria commode potest, vel quia angelo illius assensum exposcenti obsequens incarnationis, ideoque redemptionis nostræ et *vita* origo fuit : vel quia precibus suis et suffragatione gratiam, quam peccando amisimus, non raro obtinet. Plura de hoc arguento præbent vetusti illi probabilesque scriptores, qui commentariis suis antiphonam, de qua disputamus, illustrant. Quibus positis, quis vetare nobis potest, ne Mariam *dulcedinem* nostram appellenius? Vehemens quædam grati, et Mariam enixe diligentis animi significatio ea est, quam nemo, nisi temere imprudenterque redarguet.

(74) *De cultu sanctorum*, dissert. 5.

(75) *Vindicat devot. part. II, pœl. pag. 226*, citat Schurium Arnaldi discipulum, uti alias multas Ecclesiæ preces, ita etiam antiphonam hanc arbitratu suo emendare studentem.

5. Tertium objectionum caput subsequentia complectitur. Cum haec dicimus : *Et JESUM benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsiliū ostende*, Virginis tribuimus provinciam, quam assequi minime potest. An cum ad cœlestem beatitudinem provehimer, velum aliquod Maria tollet, quo ablato, Jesum intueamur? An janitricem cœlorum Mariam facimus, aut divino cubiculo praefectam, quæ nos ad Jesum in penetralibus quibusdam abditum introducat? Puerilia sunt ista et perridicula : iis tamen, quæ reprehenduntur, verbis significantur.

6. At non continuo voces, quas adversarii nostri redarguunt, nos quoque redargimus. Nimirum eamdem omnino habent significationem, atque eæ locutiones, in quibus Maria *cœlorum janua, paradisi porta*, seu *fenestra* appellatur et affines aliae, sane non pauæ, quibus significamus Virginem Mariam precibus suis et suffragatione, vel nos in pietate atque innocentia servando, vel si peccavimus, criminum dolorem et poenitentiam nobis impetrando, nos deducere ad regna cœlorum, et optatissimam beatitudinem posse. Quanquam, me quidem judice, is minime errabit, qui dicet, indicari his verbis, Virginem nos illius suffragatione atque ope ad cœlum deductos Christo exhibere, veluti sanguinis illius, et redemptionis, suarum quoque precum et suffragationis fructum. Amon id Maria merito faciet, quæ assensu suo redemptionis origo fuit, quæ conjunctissima Christo est, quæ saepe sua intercessione nos exteriori perituros incolumes efficit et beatos?

7. Haud procul a nostra interpretatione abest Costernus (77) nos monens & non hic peti a Deipara Virgine, quod Dei est proprium, nimirum, ut auctoritate sua donet nobis gloriam, quia *gratiam et gloriam dabit Dominus*. (*Psal. LXXXII, 12*) : vel ut meritis suis peccatori cœlos aperiat, quod ad Christi officium pertinet, sed hoc tantum, ut precibus suis Filium nobis conciliet, cuius.... ante mortem suspectis pie sacramentis, remissionem peccatorum consecuti emigremus læti ad Christum, cui nos illa ut servos clientes, filiosque snos æterna gloria donandos offerat, negligentias excusat, et quod in nostris meritis desideratur, ipsa suis meritis, suaque, qua apud Filium judicem valet, auctoritate compenset. » Et de prima antiphona, id est *Salve, Regina* jam satis; venio ad alteram, id est *Alma Redemptoris*.

8. Reprehenditur haec antiphona a Protestantibus, quod invocationem contineat; a Schurio vero, quod in ea appelletur *Virgo pervia cœli porta*; rursus quod Virginem oremus, ut peccatorum misereatur : *Peccatorum miserere*. At temere utrumque reprehenditur. *Virgo pervia cœli porta* propterea dicitur, primo quia assensu suo redumptionis origo

(76) Dissert. 8, nnm. 24, 29 et 30. Vide etiam, quæ tota fere ea dissertatione tradidi et veterum loca, quæ in ea allegavi.

(77) Medit. 6, in *Cantic. Salve, Regina*, consid. 2.

facta reclusum nobis cœlum aperuit. Secundo, quæa precibus suis et suffragatione sœpe impetrat perseverantiam innocentibus, peccatoribus pœnitentiam ac veniam. Quanquam autem eadem voce utimur, dum a Deo misericordiam poscimus, ac dum a Virgine poscimus, non idem tamen genus misericordia, neque eodem modo obtinendum poscimus; sed si peccatores sumus, a Deo poscimus, ut nos a malis eruat, quibus circumdamur et pene obruimur, veniamque criminum nobis tribuat; si vero innocentes sumus, deprecamur, ne in ea nos permittat incidere, quæa in perniciem nos trahant: paucis id a Deo poscimus, quod in oratione Dominicæ his verbis poscimus: *Sed libera nos a malo: at cum Virginem deprecamur, ut nostri misereatur; si peccatores sumus, non aliud ab ea petimus, nisi ut suffragatione et precibus suis pœnitentiam nobis impetrat, et ut expressius dicam, ab ea poscimus, ut pro nobis impetrat, ut dignos pœnitentias fructus faciamus*, per quos ad cœlestem patriam perducamur. Si innocentes sumus, poscimus, ut perseverantiam in innocentia impetrat. Neque vero novum est, ut eadem voce diversum rerum genus exposcamus. Profecto Jacob Josephi filiis Ephraim et Manasse a se adoptatis benedictionem a Deo, et ab angelo sui præside poposcit (78). An idem benedictionis genus a Deo et angelo sui præside poposcit? Nihil minus.

9. Nunc vero exhibeo eas [ut sibi quidem temere persuadet Schurius] emendationes, quas is, referente Cl. Piazza, in quibusdam hujuscemodi antiphonæ locis substitui vellet. Itaque ubi nos legimus: *Ave, Regina cœlorum*, legi optat: *Regina in cœlis honorata*. Ubi porro legimus: *Ave, Domina angelorum*, legi jubet: *Inter angelos instar Domine*; regnum enim cœlorum et dominium in angelos soli Deo servandum est, ait ille.

10. At paucos habent emendationes istæ fautores; regnum enim et dominium, quod Virgini tribuimus, plurimum distat [quod crebro dixi] ab eo quod Deo tribuimus. Supremum est, proprium quoque ac naturale quod Deo tribuimus: subjectum, dependens, et divina liberalitate concessum Virgini, quidquid nomine regni, et dominationis Virgini tributæ appellamus: quæa quidem verba, si clarius explicas, non aliud significare compries, nisi amplissimam dignitatem, qua multum angelos, et cœlestes quosque supereminet; suffragationem quoque, quam apud Deum non modice auctoritatis habet. Sed hoc de arguento cum alibi non diligenter disseruerim ad ea lectorem amando.

#### APPENDIX, SEU AUCTARIUM AD HACTENUS TRADITA.

1. Vereor ne muneri meo aliqua ex parte de-

(78) Benedixitque Jacob filiis Joseph et uit: Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei Abraham et Isaac: Deus, qui pascit me ab adolescentia mea usque in præsentem diem: Angelus, qui eruit me de

sim, si eas non exponam suspiciones, quæa non modo in meam, verum etiam in egregiorum virorum venerunt mentem. Nonnulla scilicet veterum scripta indicare videntur, aliis etiam antiphonis, seu precibus ad Virginem Mariam directis fuisse Officio, illi saltem, quod *Virginis* dicunt, finem impositum. Haec scilicet occurunt in fine illius opusculi, seu precis Anselmi, quod *Psalterium Dominae nostræ appellavit. Laudate Dominum in tympano*, etc.

#### Conclusio Salutationum.

*Ave, gemma singularis,  
Habens scripta mysteria  
In æterni pontificis  
Rationali posita.  
Ave, lamina aurea,  
In te ipsa circumscripta,  
Nomen propitiabile,  
Quod est indicibile.  
Ave, sola virginitas,  
Cujus Deus fecunditas,  
Nostrum superhumeralre  
Divina fit ex virtute.*

*Postea dicenda est antiphona*

*Ave, Regina cœlorum, etc.*

*Post quam est hac altera:*

*Gaude Dei Genitrix, Virgo immaculata;  
Gaude, quæ gaudium ab angelo suscepisti,  
Gaude, quæ genuisti æterni luminis charitatem,  
Gaude, Mater pietatis et misericordia;  
Gaude, sancta Dei Genitrix Virgo;  
Tu sola Mater innupta;  
Te laudat omnis factura  
Genitricem lucis;  
Sis pro nobis, quæsumus, pia interventrix.*

*ORATIO: Deus, qui de beatæ, etc.*

Porro ex superioribus dietis videtur posse colligi, antiphonæ *Regina cœlorum* additam fuisse alteram, que inciperet *Gaude*: quam integrum jam descripsimus.

2. Peilbartus de Temeswar haec etiam habet (79):

¶ Quarto ut ejus [Virginis Mariæ] meritis a periculis cunctis liberemur: unde in sero ad Completorium canit Ecclesia: *Sub tuum præsidium confugimus.* ¶ Porro verba in sero ad Completorium ambigua sunt, et indicare commode possunt eam preceps cantatam fuisse post Completorium [idque confirmare videtur cantus, qua illa dicebatur: *canit Ecclesia*]; indicare etiam fortasse possunt, illam prolatam fuisse cum cantu intra Completorium. Et revera in Completorio Officii parvi B. M. V. ad canticum: *Nunc dimittis*, dicimus antiphonæ loco: *Sub tuum præsidium*. Sed cum Completorium Virginis non soleret cum cantu dici, verisimilior esse creditur prior explicatio. Ne quid porro investigationi lectoris eripiam, duobus modis eam preceps expressam in codicibus vidi. Alter ille ipse est, quo nunc utimur: *Sub tuum præsidium confugimus, sancta Dei Genitrix. Nostras deprecationes ne despicias, sed a periculis cun-*

*cunctis malis, benedicat pueris istis, etc. (Gen. XLVIII, 15, 16.)*

(79) Pomer. lib. XII, part. II, art. 2,

*etis libera nos semper, Virgo gloria et benedicta.*  
Alter hic est (80) : *Sub tuum præsidium confugimus, Dei Genitrix, nostras deprecationes ne despicias in necessitate, sed a periculis libera nos sola cesta, benedicta.*

3. Alias antiphonas in Virginis honorem eompositas, fuisse olim a monachis recitatas, et nisi prorsus fallimur, cantatas, ex aliis quidem monumentis discimus, sed mihi satis est hic recolere, quod alibi attigi desumptum ex libro i, cap. 12, n. 17, operis illius, quod *De antiquis monachorum ritibus* cl. Martene inscripsit, et haec sunt. » In fine Completorii loco antiphonarum quæ dicuntur de B. Maria, videlicet : *Completi sunt, et : Ecce completa sunt*, debet alia antiphona, scilicet : *Alma Redemptoris*, aut : *Salve, Regina*, seu quaelibet alia antiphona ad libitum cautoris singulis diebus in conventu solemniter decantari. » Desire itaque monachi priores illas antiphonas canere, ut illis substituerent antiphonas *Alma Redemptoris*, et *Salve, Regina*, de quibus non indiligenter antea diximus.

4. Solemus etiam ecclesiasticum Officium concludere hac prece :

*Sacrosanctæ et individuæ Trinitati, crucifixi Domini nostri Jesu Christi humanitati, beatissimæ, et gloriosissimæ semperque Virginis Mariæ secunde integratæ, et omnium sanctorum universitati sit sempiterna*

(80) In *Processionali sæculi xiv*, pag. 5.

*laus, honor, virtus et gloria, ab omni creatura, nobisque remissio omnium peccatorum, per infinita sæcula sæculorum.* — Amen.

¶ *Beata viscera Mariæ Virginis quæ portaverunt aeterni Patris Filium.*

¶ *Et beata ubera quæ lactaverunt Christum Dominum.*

*Pater noster. Ave Maria.*

Ad precem hanc recitandam movemur, ut laudibus sanctissimam Trinitatem et Christum celebremus ; Virginem quoque commendemus, et sanctos, peccatorum etiam remissionem nobis fieri exoptemus, pietate scilicet Dei, et sanctorum etiam intercessione. Hinc merito precem hanc « devote post Officium recitantibus Leo papa X defectus et culpas in eo persolvendo ex humana fragilitate contractas indulxit. » Hujus porro precis portio nem, id est, versiculum : *Beata, etc.*, inveni in Breviario procul dubio ante Leonis tempora conscripto ad hunc modum :

*Beata viscera Mariæ Virginis quæ portaverunt aeterni Patris Filium. Benedicte glorianter Dei misericordiam : sumus sumpti in laudem Domini nostri Iesu Christi. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.*

Qua tamen postrema prece nemo, quem noverim, deinceps usus est.

## DISSERTATIO XI.

### DE LITANIIS BEATÆ MARIAE VIRGINIS.

1. In nullo precum genere expressius ac frequentius invocatur Maria, quam in iis quas Virginis Litanias appellamus. Continent illæ [ quod quisque novit ], non paucos honoriscentissimos Virgini tributos titulos, et unoquoque corum recitato, Virgini supplicamus, ut pro nobis oret :

*Sancta Maria, ora pro nobis.*

¶ *Sancta Dei Genitrix, ora pro nobis.*

*Sancta Virgo virginum, ora pro nobis, etc.*

Quam antiquus sit ille mos, haud facile dixerim. Inter Bonaventure opuscula editum est *Psalterium B. M. V.*, cui subjiciuntur Litaniae M. V. ita scilicet compositæ, ut B. V. accommodentur eæ Litaniae quas sautorum appellamus, et quas antiquissimas esse Protestantes ipsi negare non audent. Sed sicut *Psalterium* hoc reprehendit vehementer præstans ille theologus, cui debemus editionem Operum sancti Bonaventuræ Venetiis anno 1751 typis Albritii adornatam, ita irridet Litanias illi subjectas (81), adjiciteque : « *Psalterium* hoc adeo laceratum ad simplicem hominem potius quam ad egregium doctorem pertinere. » Quæ

censura æquissima esse videtur. Sed utinam etiam indicasset, quonam sæculo hoc tam contemptum opusculum eluebratum fuisse putat ; sed procl dubio recentius Bonaventura sapientissimo doctore est.

2. Habeo codicem sæculi [nisi fallor] xiv, aut certe xv, exaratum, in quo pariter in honorem Virginis accommodantur eæ preces, quibus in Litanias, quas sanctorum dicimus, jam pridem utiliter consuevit Ecclesia. Sed multo aliter, ac certe aptius id sit, quam in superiori opusculo stat.

3. In vetustis sacrarum precum libellis typis editis sæpe occurunt B. Virginis Litaniae, sed eæ non omnino cum iis convenient, quibus nunc utimur, et alias titulos tribuunt Virgini nonnihil diversos ab iis quos in hoc precum genere nunc tribuimus. Quanquam porro neque in Breviario Romano, neque in Officio parvo B. M. V. sancti Pii V jussu edito [ann. 1571] invenies eas, de quibus nunc agimus, Litanias, non propterea Ecclesiae auctoritate eæ carent. Scilicet jam dudum in celebratissima Lauretana æde eæ solemniter

(81) Tom. I *De suppositiis*, num. 19, pag. 131 et 132.

cani consuevere: canuntur etiam quolibet Sabato in nobilissima S. Marie Majoris basilica, eoque pietatis causa non pauci S. R. E. cardinales, saepe etiam ipse net Romanus pontifex conveniunt; canuntur solemniter a populo in iis sacris supplicationibus, seu, uti eas appellare solemus, processionibus quae in Deiparæ honorem sunt institutæ: quin etiam dum aliquos titulos Virgini a quibusdam antiquis Litaniis tributos Ecclesia sustulit, veluti *Calandra sancta*, eos titulos, quos reliquit, non obscure approbare visa est. Hinc in parvis B. V. M. Officiis, quæ elapsò sæculo typis edita sunt, in iis quoque, quæ nunc eduntur, atque adeo in omnibus fere sacrarum precum libellis invenies procul dubio eas, quas dicimus, Litaniæ.

4. Dixi in *quibusdam antiquis* Litaniis; nam alias, quas in nonnullis codicibus sæculi xiv et xv Litanias inveni, sub oculos habuisse visi non sunt, qui Lauretanæ Virginis Litaniæ, quibus tantummodo uti solemus, typis edidere; longe enim ab iis diversæ sunt. Dixi etiam, *uti solemus*, nam valde vetustas, licet a Lauretanis, et ab iis etiam quas in nonnullis codicibus reperi, valde diversas habet libellus non admodum apud fideles frequens, qui ad hunc modum inscribitur: *Officium hebdomadæ sanctæ secundum consuetudinem ducalis Ecclesiæ S. Marci Venetiarum Venetiæ 1672 typis Antonii Bosii*, easque pag. 203 et subseqq. invenies.

(82) Egregio praesule, M. A. Giacomello interprete, num. 10 et subseqq.

(83) Tom. II, pag. 835, edit. Venetæ.

(84) Ibid. pag. 841, num. 11 et 12.

(85) Ibid. pag. 849, num. 7 et subseqq.

(86) In collectione Opusculorum scientificorum a P. Ab. Calogera, tom. XLIII, pag. 570, etc. lect. 46; *Cœlum Dei regale; lucidissimus thalamus*, etc.

5. Nec immerito utrumque hoc, quod dixi, Litaniarum genus Ecclesia approbat; titulos enim continent quos merito tribuimus Virgini, eam quoque deprecamus ut pro nobis oret. Annon hæc Ecclesia approbatione dignissima sunt? Neque vero suffragio illo, quod ecclesiasticis precibus vetustas tribuit, eadem Litanæ carent. Si probe expenderis eam orationem, quam sanctus Modestus in *Dormitionem sanctissimæ Mariae* edidit (82), eam, quam Damascenus in *Deiparæ Annuntiationem* (83), eam quoque, quam in *Natalitium diem* composuit (84), eam denique, quam rursus de eodem argumento conscripsit (85), si expenderis pariter extremam partem sermonis sancti Antipatri quem ego Venetiis typis evulgavi (86): si rursus expenderis eam Epiphanius *De Virginis laudibus* orationem, quæ inter opera Magni Epiphanius exstat (87): denique, ne cuncta afferam, si eam orationem pervolves, quam in Deiparæ laudem Cyrillus Alexandrinus in sacra-tissimo Ephesino conventu recitavit (88), manifesto conspicies, eum ipsum Virginem laudandi, deprecandique morem, quem in Virginis Litaniis servamus, jam dudum a præclarissimis Patribus nostris suis propositum; ideoque eum esse virorum sanctissimorum, doctissimorumque exemplis atque auctoritate suffultum. Vide etiam, si libet, Virginis epitheta, quæ collegit et metro exposuit Philippus Menzelius (89).

(87) Tom. II, edit. Petav. Colon. pag. 291.

(88) Act. 1, tom. III Concil. col. 1111 et subseqq. edit. Venet. an. 1758: *Venerandus totius orbis thesaurus, lampas inextinguibilis, corona virginitatis, sceptrum rectæ doctrinæ templum indissoluble.*

(89) Ante caput 8, lib. v, *De Deipara*, Petri Canisii.

## DISSERTATIO XII.

DE IIS SACRIS CANTILENIS, QUAS SEQUENTIAS PLERIQUE APPELLARUNT, QUASQUE, SICUT IN SOLEMNIORIBUS ALIIS, ITA IN PRÆCIPUIS VIRGINIS FESTIVITATIBUS INTRA MISSAM CANTARI MOS FUIT.

1. Fuisse esseque adhuc apud Græcos in præcipuis Ecclesiæ solemnitatibus laudem aliquam ejusdem solemnitatis, aut certe sancti illius cuius solemnitatis celebrabatur, celebraturque etiamnum, cum cantu inter ipsa Missarum solemnia prolatam, ecclesiastici Græcorum hymni non obscure declarant. Quibus, si vis, ea adde quæ habet *Mariale S. Josephi hymnographi*. Eumdem morem fuisse a Latinis ser-

vatum, tum alia sacra monumenta, tum certe ii declarant libri quos nostra servat bibliotheca. Etenim Missale sæculi xi, quod possidemus, habet sacram precem quam in *Dominica Resurrectionis* canebant, dum conventus Eucharistiam recipiebat (90). *Venite... et immortale mysterium, et libamen agendum, cum timore et fide accedamus; manibus mundis pœnitentiæ munus communicenus, quoniam Agnus Dei*

(90) Martene, lib. iv, *De antiq. Eccles. ritib.* (cap. 12, num. 40.) hæc habet: « In Missali Ecclesiæ Lugdunensis an. 1524, edito ad Eucharistiam legitur antiphona: *Venite, populi*, quam etiam habet Athanacensis Ecclesiæ Missale (quo quidem monito suppletur, quod lacerata pagina deest in nostro

Missali, id est vox *populi*). Hanc antiphonam olim cantabant ad invitandam plebem ad sacram communionem, eamque etiam retinuere illa Missalia veluti antiquæ disciplinæ certissimum monumen-tum.»

*propter nos Patris sacrificium præpositum est, ipsum solum adoremus; ipsum glorificemus, cum angelis clamantes: Alleluia.*

2. Ne vero discedamus a festivitatibus Virginis Mariæ, in codice xi, seu si vis xii, sacras cantilenas continente, quæ ad Missas solemnes concinebantur quem codicem nostra pariter possidet bibliotheca: *In Assumptione B. M. V. hæc cantabantur: Congaudent angelorum chori gloriosæ Virgini, quæ sine virili commissione genuit Filium, qui suo mundo cruce medicat. Nam ipsa lætatur, quod cœli jam conspicatur principem, in terris cui quondam sugendas Virgo mamillas præbuit. Quod et die de aliis solemnitatibus.*

3. At iis sæculis, quibus rhythmæ et rhythmicæ cantiones tantummodo habebantur in pretio, inductæ eæ quoque sunt in Ecclesiam. Hæc disceimus a Durando (91). « Nocherius abbas Sancti Galli in Theutonia primo sequentias pro pneumis ipsius alleluia compositus, et Nicolaus papa ad missas cantari concessit.... Petrus vero Compostellanus episcopus fecit illam: *Salve, Regina Misericordiæ; vita, dulcedo et spes nostra, salve...* Sed et Hermannus Contractus Theutonicus inventor astrolabii composuit sequentias illas: *Rex omnipotens, et sancti Spiritus, etc., et Ave, Maria, gratia, etc.* Ille porro de sequentia [quas et prosas nonnulli appellant] habet idem Durandus (92): « Et nota, secundum Isidorum, quod prosa est producta ratio a lege metri resoluta, sic dicta, ex eo quod sit profusa; sequentia vero dicta est quia pneumam jubili sequitur, et hic in Evangelio dicitur: *Sequentia sequentiæ, in numero singulari.* »

4. Non pauca in veteribus Missalibus hujus generis cantilenas, quas nonnulli etiam, uti dixi, *prosas* appellant, invenies. Et quoniam privata fidelium pietas multas elucubrata, quas Missis inferri

(91) Lib. iv *Ration. divin. offic. cap. 22.*

(92) In eodem cap. num. 5.

cupit, plane diversæ in iisdem Missalibus occurunt. Has recensere si velim, infinitus propemodum ero. Multas collegit is pius scriptor, cui debemus Parnassum sacrum, (93) multæ quoque occurunt in veteri Missali Hierosolymitano, in Dominicano quoque, aliisque etiam. At sanctus Pius V, uti a Missali Romano [quatuor tantum relictis, in diebus scilicet solemnis Paschatis, Pentecostes, et Corpus Domini canendis, seu recitandis, quibus addidit quartam in quibusdam mortuorum Missis canendam pariter, seu recitandam] reliquas omnes sustulit, ita eas sustulit, quæ in festivitatibus Virginis canebantur, vetustiores tantum preces retinens, quas sanctissimi doctissimique Patres composuerunt, multarumque Eclesiarum consuetudo approbarat.

5. Tamen post sanctum Pium V in solemnitate sacratissimi Rosarii ex institutione domini Gregorii XIII Dominica 4 Octobris celebranda Missa *Sequentiam* olim habebat, cuius hæc est prima strophæ:

*Virginis hortuli,  
Verbi pubent surculi  
Et efflorent pulluli  
Fecunda propagine, etc.*

[Quæ quidem *Sequentia* ex antiquiori Dominicorum Missali desumpta est]. Atque id quidem liquet ex Missa Gregorii XIII tempore edita: sed cum postea subsequentium pontificum concessione ad plurimas ecclesias, tunc denique ad Ecclesiam universam ea festivitas sese protendit, ea sequentia sublata est: retinet tamen aptam cantilenam, seu *Sequentiam* Missa in honoreni dolorum Virginis quæ Romanorum pontificum edictione in Romanum Missale inducta est, quæ sequentia B. Jacobonum auctorem habuisse, constans scriptorum assertio est.

(93) Pag. 6, 8, 21, etc.

(94) Hymn. ad Matut. Domin. Quadrages.

### DISSERTATIO XIII.

PIIS OPERIBUS, QUIBUS AD SANCTIUS CELEBRANDAS MARIE FESTIVITATES NOS  
PRÆPARAMUS.

#### CAPUT I.

*Loca quædam Ecclesiæ et Patrum adducuntur, in quibus generatim id traditur.*

1. Consuevit jam dudum fideles diebus, qui præcipuas solemnitates anteeunt, se piis operibus exercere, ut iis se disponerent ad devotius, sacramitusque easdem solemnitates celebrandas, fierentque quodammodo aptiores ad ea recipienda beneficia, quæ in iisdem solemnitatibus liberalius ac largius tribuere solet Deus, is tantum vocare in dubium poterit, qui animum non advertet ad ve-

tustissimas celebresque Ecclesiæ edictiones, quibus illa fidelibus præcepit, ut ad Dominicam nativitatem, et Paschalem solemnitatem jejuniis, eleemosynis, aliisque pietatis argumentis se præpararent. Ex his subsequentia seligo